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Horizontal Şaşılıklarda Cerrahi Başarıyı
Etkileyen Faktörler

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Ko mi tan şaşı lık lı has ta lar da cer ra hi ba şa rı üze ri ne et ki eden fak tör le ri araş tır mak.
GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr:: Ocak 2007-Ekim 2010 ta rih le ri ara sın da Kah ra man ma raş Süt çü İmam Üni ver -
si te si Tıp Fa kül te si Göz Has ta lık la rı Kli ni ğin de ko mi tan şaşı lık ta nı sı ile ame li yat edi len 60 has ta -
nın dos ya sı ge ri ye dö nük ola rak in ce len di. Cin si yet, ope ras yon ya şı, şaşı lı ğın ti pi, ame li yat ön ce si
şaşı lık mik ta rı, ref rak si yon ku su ru, ani zo met ro pi, ha fif amb li yo pi ve de rin amb li yo pi var lı ğı nın cer -
ra hi ba şa rı üze ri ne et ki si araş tı rıl dı. Ame li yat son ra sı kay ma mik ta rı nın bi rin ci ay da 10 prizm di -
op tri (pd) ve da ha dü şük ol ma sı “cer ra hi ba şa rı” ka bul edil di. BBuull  gguu  llaarr:: Has ta la rı mı zın 24 (%40)’ü
er kek, 36 (%60)’sı ka dın dı. Or ta la ma yaş 11.5 ± 8.3 yıl (10 ay- 47 yıl) idi. Cer ra hi ba şa rı ora nı er -
kek ler de %71 ve ka dın lar da %86 (p= 0.147); 10 ay-5 yaş gru bun da %76, 6-12 yaş gru bun da %79,
13 yaş üze ri grup ta %85 (p= 0.773); ek zot rop ya lı ol gu lar da %83, ezot rop ya lı ol gu lar da %79 (p=
0.598);  ame li yat ön ce si 40 pd ve da ha az kay ma sı olan grup ta %84, 40 pd üze rin de kay ma sı olan -
lar da %74 (p=0.353); ani zo met ro pik has ta lar da %67, ani zo met ro pi si ol ma yan has ta gru bun da %81.5
(p= 0.389); an lam lı ref rak si yon ku su ru olan has ta lar da %71, emet rop olan has ta lar da %87.5 (p=
0.121); ha fif amb li yo pi olan grup ta %100 (p= 0.951), de rin amb li yo pi olan grup ta %62.5 (p= 0.041),
amb li yop ol ma yan grup ta %85 ola rak bu lun du.  SSoo  nnuuçç:: Cin si yet, ope ras yon ya şı, şaşı lık ti pi, ame -
li yat ön ce si kay ma mik ta rı, ani zo met ro pi, kır ma ku su ru var lı ğı ve ha fif amb li yo pi nin cer ra hi ba şa -
rı üze ri ne an lam lı et ki si gös te ri le me di. De rin amb li yo pi var lı ğı nın ise cer ra hi ba şa rı ora nı nı an lam lı
de re ce de dü şür dü ğü sap tan dı.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Şaşılık; risk faktörleri

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeeccttiivvee:: In pa ti ents which has co mi tant stra bis mus to in ves ti ga te that the fac tors af-
fec ting the sur gi cal suc cess. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss:: Sixty pa ti ents we re ope ra ted with the di ag no -
sis of co mi tant stra bis mus bet we en Ja nu ary 2007 and Oc to ber 2010 in Kah ra man ma raş Süt çü İmam
Uni ver sity, Fa culty of Me di ci ne, De part ment of Oph thal mo logy re vi e wed ret ros pec ti vely. The fac-
tors af fec ting the sur gi cal suc cess ra te inc lu ding gen der, age at ope ra ti on, type of stra bis mus, pre o -
pe ra ti ve de vi a ti on ang le, sig ni fi cant ref rac ti ve er rors, pre sen ce of ani so met ro pi a or mild amb lyo pi a
or de ep amb lyo pi a we re eva lu a ted. Ten or lo wer prism di op tre (pd) pos to pe ra ti ve de vi a ti on was
ac cep ted as “sur gi cal suc ces s” at first month. RRee  ssuullttss:: Twenty-fo ur (40%) of our pa ti ents we re ma -
les, and 36 (60%) we re fe ma les. The me an age was 11.5 ± 8.3 ye ars (10 months-47 ye ars). Sur gi cal
suc cess ra tes we re 71% in men and 86% in wo men (p= 0.147); 76% in pa ti ents which10 months-5
ye ars  age gro up, 79% in 6-12 age gro up, 85% in 13 and over age gro up  (p= 0.773); 83% in pa ti ents
with exot ro pi a, 79% in pa ti ents with esot ro pi a (p= 0.598); 84% in ca ses had 40 pd and less pre o pe -
ra ti ve de vi a ti on, 74% in ca ses had over 40 pd pre o pe ra ti ve de vi a ti on (p= 0.353); 67% in pa ti ents with
ani so met ro pi a and 81.5% wit ho ut ani so met ro pi a (p= 0.389); 71% in pa ti ents which has sig ni fi cant
ref rac ti ve er ror, 87.5% in em met ro pic pa ti ents  (p= 0.121); 100% in ca ses with mild amb lyo pi a (p=
0.951), 62.5% in pa ti ents with de ep amb lyo pi a (p= 0.041), 85% wit ho ut  amb lyo pi a. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::
Gen der, age at ope ra ti on, type of stra bis mus, pre o pe ra ti ve de vi a ti on ang le, ani so met ro pi a, ref rac ti -
ve er ror and mild amb lyo pi a we re not sho wed that any sig ni fi cant ef fect on sur gi cal suc cess. De ep
amb lyo pi a was fo und that to re du ce sur gi cal suc cess ra te, sig ni fi cantly.

KKeeyy  WWoorrddss::  Strabismus; risk factors
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aşı lık, gör me aks la rın dan bi ri nin nor mal po-
zis yo nun dan ay rıl ma sı ile olu şan ve gö zün ha-
re ket bo zuk lu ğu şek lin de göz le nen kli nik bir

tab lo dur.1 Şaşı lı ğın se bep le ri üze rin de ki tar tış ma -
lar de vam et mek te olup kay ma nın or ta ya çı kı şı
üze ri ne gö zün kır ma ku sur la rı, duy sal bo zuk luk lar,
mo tor bo zuk luk lar (kas ya pış ma ye rin de ki ano ma -
li ler, pe ri fe rik si nir bo zuk luk la rı gi bi), fi zik ve ya
psi şik trav ma lar gi bi in ner vas yo nel ya da me ka nik
fak tör le rin et ki li ola bi le ce ği dü şü nül mek te dir.2

Şaşı lı ğın te da vi sin de ki amaç, göz le rin pa ra lel -
li ği ni ka lı cı ola rak sağ la mak ve bi no kü ler tek gör-
me nin ko run ma sı ya da oluş tu rul ma sı na yar dım cı
ol mak tır. Bi no kü ler gör me si ol ma yan ol gu lar da ise
kay ma yı es te tik ola rak ka bul edi le bi lir dü zey le re
in dir mek he def len mek te dir.3-5

Şaşı lık cer ra hi sin de ba şa rı yı et ki le yen ne den -
ler ara sın da ame li yat ön ce si kay ma açı sı nın, şaşı lı -
ğın baş la ma ya şı nın, ope ras yon ya şı nın, ani zo-
met ro pi var lı ğı nın, gö zün ak si yel uzun lu ğu nun, bi-
no kü ler gör me po tan si ye li nin, ek okü ler pa to lo ji
var lı ğı nın, pre o pe ra tif öl çüm le rin ha ta pa yı nın,
cer ra hi tek nik ler ara sı far kın, kas la rın ya pış ma yer-
le rin de ki de ği şik lik ler gi bi fak tör le rin üze rin de du-
rul mak ta dır.5-7

Bu ça lış ma nın ama cı, şaşı lık cer ra hi sin de ba-
şa rı yı et ki le yen fak tör le ri de ğer len dir mek tir.

GE REÇ VE YÖN TEMLER
Kah ra man ma raş Süt çü İmam Üni ver si te si Göz Has-
ta lık la rı Ana bi lim Da lı Şaşı lık Bi ri min de Ocak
2007- Ekim 2010 ta rih le ri ara sın da ko mi tan şaşı lık
ta nı sı ile şaşı lık cer ra hi si ya pı lan 75 ol gu nun dos ya -
sı ge ri ye dö nük ola rak ola rak in ce len di. 

Ön ce sin de şaşı lık cer ra hi si ge çi ren, ye ter li
ame li yat son ra sı ta kip sü re si ol ma yan (ame li yat
son ra sı 1. gün, 7. gün ve 1. ay kon trol mu a ye ne le -
ri nin her han gi bi ri nin ek sik ol ma sı) ve dos ya bil-
gi le ri ye ter siz olan ol gu lar ça lış ma dı şı bı ra kıl dı. Bu
şekil de 60 ol gu ça lış ma ya dâhil edil di.

Ol gu la rın gör me kes kin li ği ko o pe ras yon ku-
ru la bi len has ta lar da snel len eşe li ve şekil op to tip -
le ri kul la nı la rak, ko o pe ras yon ku ru la ma yan
has ta lar da fik sas yon yap ma ka li te si ne gö re tah mi -
ni ola rak be lir len di. Ref rak si yon mu a ye ne si %1

sik lo pen to lat (Sik lop le jin %1® Ab di İbra him İlaç
San. Tic. A. Ş, İstan bul, Tür ki ye) dam la tı la rak sik-
lop le ji sağ lan dık tan son ra re ti nos kop ve oto ref rak -
to met re yar dı mıy la sap tan dı. Kay ma ti pi
aç ma-ka pa ma tes ti yar dı mıy la be lir len di. Kay ma
mik ta rı uzak (6 m) ve ya kın (0.33 m) ola cak şekil -
de al ter nan prizm ört me tes ti ile prizm di op tri cin-
sin den be lir len di. Çok kü çük ço cuk lar da
ko o pe ras yon az lı ğı ne de niy le aç ma – ka pa ma tes ti
tam uy gu la na ma dı ğın dan, Krimsky ve Hirsc hberg
tes ti kul la nı la rak kay ma de re ce si sap tan dı. Do kuz
kar di nal ba kış po zis yo nun da göz kü re si ha re ket le -
ri ne ba kıl dı. Bi yo mik ros kop ve of tal mos kop yar dı -
mıy la ön ve ar ka seg ment de ğer len di ril di. Ol gu lar
bel li ara lık lar la en az 3 kez mu a ye ne edil dik ten
son ra cer ra hi plan lan dı. Cer ra hi de kas la ra ya pı la -
cak dü zelt me mik ta rı Ame ri kan Of tal mo lo ji Aka-
de mi si ’nin kı la vuz la rı dik ka te alı na rak plan lan dı.8

Al ternan şaşı lık lar da si met rik cer ra hi (en di kas yo nu
olan ol gu lar da üç kas mü da ha le si), mo no o kü ler de-
vi yas yon da tek ta raf lı kı salt ma-ge ri let me (en di kas -
yo nu olan ol gu lar da üçün cü kas mü da ha le si)
ya pıl dı. Ame li yat lar da, kon jonk ti va lim bal in siz -
yon la açı la rak kas la ra ula şıl dı. Be lir le nen mik tar da
ge ri let me ve ya kı salt ma ya pıl dık tan son ra kas lar 6-
0 spa tül iğ ne li po lig lak tin sü tür ile skle ra ya sü tü re
edil di. Kon jonk ti va 8-0 spa tül iğ ne li po lig lak tin sü -
tür ile ka pa tıl dı. Ame li yat son ra sı dö nem de has ta -
la ra kor ti kos te ro id ve an ti bi yo tik li dam la lar gün de
dört kez, bir dam la bir ay ve ril di.

Has ta lar, cer ra hi son ra sın da 1. gün, 7. gün, 1.
ay mu a ye ne edil di. Ame li yat ön ce si ve ame li yat
son ra sı mu a ye ne bul gu la rı de ğer len di ril di. Ame li -
yat son ra sı kay ma mik ta rı nın 1. ay so nun da 10 pd
ve da ha az ol ma sı “cer ra hi ba şa rı ” ola rak ka bul edil -
di.

Ça lış ma için Kah ra man ma raş Süt çü İmam
Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Etik Ku ru lu na baş vu ru -
la rak etik ku rul ona yı alın dı.

Şaşı lı ğın cer ra hi ba şa rı sı üze ri ne et ki si ola bi -
le ce ği dü şü nü len cin si yet, ame li yat ön ce si şaşı lık
mik ta rı, ope ras yon ya şı, şaşı lı ğın ti pi, ref rak si yon
ku su ru,  ani zo met ro pi var lı ğı, ha fif amb li yo pi var-
lı ğı ve de rin amb li yo pi var lı ğı pa ra met re le ri araş tı -
rıl dı.



İki göz ara sın da iki di op tri ve üze rin de sfe rik
ve ya si lin di rik ref rak si yon ku su ru var lı ğı ani zo -
met ro pi ola rak de ğer len di ril di. 

Ha fif amb li yo pi var lı ğı, her iki göz de ki gör me
kes kin li ği 0.4’ten da ha iyi ol mak şar tıy la iki gö zün
gör me kes kin lik le ri ara sın da iki stan dart sı ra ya da
da ha faz la sı ra far kı bu lun ma sı ola rak ta nım lan dı. 

Her han gi bir gö zün de ve ya her iki gö zün de 0.4
ve ya da ha kö tü gör me si olan ol gu lar de rin amb li -
yop ka bul edil di. 

Her han gi bir gö zün de ±2 sfe rik eki va lan (sfe-
rik de ğer + si lin di rik de ğe rin ya rı sı) de ğe rin den faz -
la ref rak si yon ku su ru olan ol gu lar an lam lı
ref rak si yon ku su ru na sa hip ka bul edil di.  

Ça lış ma da el de edi len bul gu lar de ğer len di ri -
lir ken, is ta tis tik sel ana liz ler için SPSS 17.0 prog ra -
mı kul la nıl dı. Ça lış ma ve ri le ri de ğer len di ri lir ken
ki-ka re tes ti kul la nıl dı. p de ğe ri nin 0.05 al tın da ol-
ma sı an lam lı ka bul edil di.

BUL GU LAR
Has ta la rı mı zın 24 (%40)’ü er kek, 36 (%60)’sı ka-
dın dı. Or ta la ma yaş 11.5 ± 8.3 yıl (10 ay-47 yıl) idi. 

Tüm ol gu lar de ğer len di ril di ğin de, cer ra hi ba-
şa rı ora nı %80 ola rak tes pit edil di. Cer ra hi ba şa rı
ora nı er kek ler de %71 ve ka dın lar da %86 bu lun du.
Ara da ki fark is ta tis tik sel ola rak an lam lı de ğil di (p=
0.147), (Tab lo 1). 

Yir mi bir (%35) ol gu 10 ay-5 yaş ara sın da, 19
(%32) ol gu 6-12 yaş ara sın da, 20 (%33) ol gu 13 yaş
üze rin dey di. Cer ra hi ba şa rı ora nı 10 ay-5 yaş gru-
bun da %76, 6-12 yaş gru bun da %79 ve 13 yaş üze -
ri grup ta %85 idi. Yaş ile cer ra hi ba şa rı ara sın da
an lam lı iliş ki bu lu na ma dı (p= 0.773), (Tab lo 1).

Yir mi dört (%40) ol gu da ek zot rop ya, 36 (%60)
ol gu da ezot rop ya mev cut tu. Cer ra hi ba şa rı ora nı ek-
zot rop ya lı ol gu lar da %83 ve ezot rop ya lı ol gu lar da
%79 idi. Fark an lam lı de ğil di (p= 0.598), (Tab lo 1).

Ol gu la rın ame li yat ön ce si kay ma mik ta rı or-
ta la ma 40.3 ± 17.0 pd idi. Ame li yat ön ce si kay ma
de re ce si 37 (%62) ol gu da 40 pd ve da ha az, 23
(%38) ol gu da 40 pd üze rin de idi. Cer ra hi ba şa rı
ora nı ame li yat ön ce si 40 pd ve da ha az kay ma sı
olan grup ta %84, 40 pd üze rin de kay ma sı olan

grup ta %74 ola rak bu lun du. Ara da ki far kın is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı ol ma dı ğı sap tan dı (p= 0.353),
(Tab lo 1).

Al tı (%10) has ta da ani zo met ro pi mev cut tu.
Cer ra hi ba şa rı ora nı ani zo met ro pik has ta lar da %67,
ani zo met ro pi si ol ma yan has ta gru bun da ise %81.5
idi. İsta tis tik sel de ğer len dir me de far kın an lam lı ol-
ma dı ğı gö rül dü (p= 0.389), (Tab lo 1).  

Yir mi se kiz (%47) has ta nın her han gi bir gö-
zün de ve ya her iki gö zün de an lam lı ref rak si yon ku-
su ru mev cut tu. Cer ra hi ba şa rı ora nı, an lam lı
ref rak si yon ku su ru olan has ta lar da %71, emet rop
olan has ta lar da %87.5 bu lun du. Ref rak si yon ku su -
ru var lı ğı ile cer ra hi ba şa rı ara sın da ki iliş ki is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı de ğil di (p= 0.121), (Tab lo 1).

Dört (%6) has ta da ha fif amb li yo pi, 16 (%27)
has ta da de rin amb li yo pi mev cut tu. Cer ra hi ba şa rı
ora nı ha fif amb li yop olan grup ta %100 (p= 951),
de rin amb li yop olan grup ta %62.5 (p= 0.041), am-
b li yop ol ma yan grup ta %85 olarak bu lun du. De rin
amb li yo pi ile cer ra hi ba şa rı ara sın da ki iliş ki is ta tis -
tik sel ola rak  an lam lı bu lun du (Tab lo 1). 
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Başarılı Başarısız

( n=48) (n=12 ) P*

Cinsiyet Kadın 31 (%86) 5 (%14) 0.147

Erkek 17 (%71) 7 (%29)

Yaş 10 ay- 5 yaş 16 (%76) 5 (%24) 0.773

6-12 yaş 15 (%79) 4 (%21)

13 yaş ve ↑ 17 (%85) 3 (%15)

Tip Ekzotropya 20 (%83) 4 (%17) 0.598

Ezotropya 28 (%79) 8 (%11)

Preoperatif ≤ 40 pd 31 (%84) 6 (%16) 0.353

Kayma >40 pd 17 (%74) 6 (%26)

Hafif Ambliyopi Var 4 (%100) 0 (%0) 0.951

Yok 44 (%78.5) 12 (%21)

Refraksiyon Kusuru Var 20 (%71) 8 (%29) 0.121

Yok 28 (%87.5) 4 (%12.5)

Derin Ambliyopi Var 10 (%62.5) 6 (%37.5) 0.041

Yok 38 (%86) 6 (%14)

Anizometropi Var 4 (%67) 2 (%33) 0.389

Yok 44 (%81.5) 10(%18.5) 

TABLO 1: Olgularımızın çalışmaya alınan parametreleri, 
parametre alt grupları, şaşılık cerrahisi anatomik başarıları, 

istatistiki değerlendirme sonucu çıkan p değerleri.

*İstatistiksel değerlendirmede ki-kare testi kullanılmıştır.



TAR TIŞ MA
Şaşı lık cer ra hi sin de ba şa rı yı et ki le yen pek çok fak-
tör var dır. Ay nı mik tar da şaşı lık la rı olan fark lı has-
ta lar da ay nı mik tar da cer ra hi dü zelt me ye fark lı
ce vap lar alın ma sı şaşı lık cer ra hi si ne et ki eden tek
fak tö rün kay ma ve cer ra hi mik ta rı ol ma dı ğı nı or ta -
ya koy muş tur. Bu ne den le şaşı lık ame li yat la rın da
ame li yat so nu cu nun ga ran ti edi le me me si önem li
bir so run ola rak or ta ya çık mak ta dır. Ope ras yon lar -
da kas la ra ya pı la cak mü da ha le mik ta rı için reh ber
ola rak ge nel ka bul gö ren Ame ri kan Of tal mo lo ji
Aka de mi si ta ra fın dan bil di ri len cet vel ler dir. An cak
yi ne de cer ra hi son ra sı tam dü zel me el de edil me -
ye bi lir. Çün kü cet vel ler de ki de ğer ler, sa de ce ame-
li yat ön ce si kay ma açı sı na gö re dü zen len miş olup,
ol duk ça ge nel dir.9,10

Göz de ki kay ma rö la tif pa re zi, ada le le rin elas-
ti si te si, ada le in ser si yo nu nun lim bu sa gö re po zis -
yo nu, fonk si yo nel ek va tor, göz kü re si nin bü yük-
lü ğü ve ada le le rin in ner vas yo nu gi bi pek çok fak tö-
rün et ki si al tın da dır. Göz ada le le ri ne ya pı lan cer ra -
hi bir gi ri şim de ge o met rik de ği şik lik ten baş ka
ada le le rin to nu su, kon takt ar kı, kuv ve ti, uzun lu ğu
ve vis ko e las tik ya pı la rın da de ği şik lik ler mey da na
gel mek te dir. Bun la rın dı şın da yaş, amb li yo pi, şaşı -
lı ğın sü re si, ame li yat ön ce si kay ma gi bi fak tör ler de
cer ra hi so nu dü zel me de et ki li ol mak ta dır.6 Bu nun -
la bir lik te bu fak tör le rin bü yük kıs mı nı ame li yat
ön ce si dö nem de de ğer len di re rek cer ra hi yi bu na
gö re plan la mak pra tik ola rak müm kün de ğil dir.

Scott, Bu ri an ve Von No or den gi bi araş tır ma -
cı lar cer ra hi ye alı nan ce vap ta ya şın et ki si üze rin de
dur muş lar dır.11,12 Scott, se kiz ya şa ka dar dü zel me -
nin yaş la pa ra lel ola rak azal dı ğı nı bil di rir ken, Bu-
ri an ve Von No or den ise, yaş iler le dik çe cer ra hi
mik ta rın ar tı rıl ma sı ge rek ti ği ni bil dir miş tir.11,12

Öz de mir ve ark., ame li yat ya şı nın ame li yat ba şa rı -
sı nı is ta tis tik sel ola rak an lam lı de re ce de et ki le di ği -
ni bil dir miş ler dir.13 Yi ne Kö se ve ark. da, kü çük
yaş lar da ba şa rı nın da ha iyi ol du ğu nu bil dir miş ler -
dir.14 Özel lik le kon je ni tal ezot rop ya lı ol gu lar da yaş
fak tö rü nün cer ra hi ba şa rı da oy na dı ğı rol pek çok
ya zar ta ra fın dan tar tı şıl mış ve ha len tar tı şıl mak ta -
dır. Cer ra hi nin koz me tik ve fonk si yo nel ba şa rı açı-
sın dan iki ya şın dan ön ce ya pıl ma sı nı sa vu nan

ya zar lar ol du ğu gi bi iki ya şın dan son ra ya pıl ma sı
ge rek ti ği ni bil di ren ya zar lar da bu lun mak ta dır.15,16

To lun ve ark.,  şaşı lık la rın müm kün ol du ğu ka dar
er ken ve kü çük yaş ta te da vi edil me si nin cer ra hi ba-
şa rı ora nı nı art tır dı ğı nı bil dir miş ler dir.17 Şener kek
ve Ya şar, ay rı ay rı yap tık la rı araş tır ma lar da ye di
ya şın dan kü çük ço cuk lar da ame li yat son ra sı bi no -
kü la ri te ka za nı mı nın di ğer yaş grup la rın dan da ha
faz la ol du ğu nu bul muş lar dır.18,19 Ay rı ca Ro ger ve
ark., in fan til ezot rop ya ol gu la rın da er ken cer ra hi -
nin mo tor ve gör sel ye te nek le rin da ha iyi ge liş me -
si ni sağ la dı ğı nı gös ter miş ler dir.20 Bir çok ça lış ma da
ise ame li yat ya şı nın cer ra hi so nu cu nu et ki le me di -
ği bil di ril miş tir.5,21-26 Bi zim ça lış ma mız da pos to pe -
ra tif dü zel me ile ame li yat ya şı ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı bir iliş ki bu la ma dık. 

Kon ko mi tan şaşı lık lı ol gu lar da ame li yat son-
ra sı ba şa rı yı et ki le yen fak tör le ri in ce le yen ça lış ma -
la rın bü yük bir kıs mın da ame li yat ön ce si kay ma
mik ta rı nın ba şa rı yı an lam lı de re ce de et ki le di ği gö-
rül mek te dir. An cak ba zı ça lış ma lar da, ame li yat ön-
ce si kay ma mik ta rı art tık ça cer ra hi ba şa rı nın da
art tı ğı , ba zı ça lış ma lar ise tam ter si ne yük sek de re -
ce li kay ma lar da ba şa rı nın da ha dü şük ol du ğu id dia
edilmektedir.5,6,19,21,22,25,27-31 Bu na kar şı lık Ke e nan ve
ark. ve Öz de mir ve ark. ise ame li yat ön ce si  kay ma
açı sı nın ame li yat ba şa rı sı na et ki siz ol du ğu nu bil-
dir miş ler dir.13,24 Biz de cer ra hi ba şa rı ile ame li yat
ön ce si  kay ma mik ta rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak
an lam lı iliş ki bu la ma dık. 

Amb li yo pi ile şaşı lık cer ra hi si ba şa rı sı ara sın -
da ki iliş ki in ce len di ğin de li te ra tür de amb li yop lar -
da cer ra hi ba şa rı nın da ha dü şük ol du ğu nu gös te ren
ya yın la ra rast lan mak ta dır.13,32 Bi zim ça lış ma mız da
ha fif amb li yop olan ol gu lar da cer ra hi ba şa rı ora nı
%100, de rin amb li yop olan ol gu lar da %62.5, amb -
li yop ol ma yan ol gu lar da ise %85 idi. De rin amb li -
yop olan has ta lar da cer ra hi ba şa rı ora nı nın
düş tü ğü nü is ta tis tik sel ola rak an lam lı bul duk. 

Öz de mir ve ark. ile Çak mak ve ark., şaşı lık ti -
pi ile cer ra hi ba şa rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı fark bu la ma dık la rı nı bil dir miş ler dir.13,31 Er döl
ve ark. ise, ame li yat ön ce si kay ma açı sı ile ame li -
yat son ra sı ka lan kay ma açı sı ara sın da ki ko re las yo -
nun ezot rop ya lar da, ek zot rop ya la ra gö re da ha faz la
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ol du ğu nu bil dir miş ler dir.21 Ay rı ca mo no kü ler ve -
ya al ter nan kay ma la rın cer ra hi ba şa rı üze rin de ki
et ki le ri ara sın da an lam lı fark ol ma dı ğı nı bil dir miş -
ler dir. Yi ne Ya şar ve ark., ek zot rop ya lar da ezot-
rop ya ya gö re cer ra hi ba şa rı nın da ha faz la ol du ğu nu
bil dir miş ler dir.21 Ça lış ma mız da şaşı lık ti pi ile cer ra -
hi ba şa rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir iliş -
ki bu la ma dık. 

Ön ce ki ça lış ma lar da cin si yet ile cer ra hi ba şa rı
ara sın da an lam lı ko re las yon sap tan ma mış tır.13,22,24

Bi zim ça lış ma mız da da has ta nın cin si ye ti ile cer ra -
hi ba şa rı ara sın da an lam lı bir iliş ki bu lun ma dı.  

Da ha ön ce ki ça lış ma lar da ref rak si yon ku su ru
ile cer ra hi ba şa rı ara sın da an lam lı ko re las yon sap-
tan ma mış tır.13,22-25 Bi zim ça lış ma mız da an lam lı ref-
rak si yon ku su ru olan ol gu lar da cer ra hi ba şa rı ora nı
%71, ref rak si yon ku su ru ola ma yan lar da ise %87.5
idi. Ara da ki fark ra kam sal ola rak de ğer len di ril di -
ğin de önem li gi bi dur mak ta dır. An cak is ta tis tik sel
de ğer len dir me de an lam lı bu lun ma mış tır. Bu nun
ani zo met ro pi li has ta sa yı mı zın az ol ma sın dan kay-
nak lan dı ğı nı dü şün mek te yiz.    

Öz de mir ve ark., ani zo met ro pi ile ame li yat
ba şa rı sı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı iliş ki
el de et me dik le ri ni bil dir miş ler dir.18 Bi zim ça lış -
ma mız da da ani zo met ro pi ile cer ra hi ba şa rı ara-
sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki sap tan-
ma dı.

So nuç ta, ço ğu ça lış ma dan fark lı ola rak ame li -
yat ön ce si kay ma mik ta rı nın ame li yat ba şa rı sı na et-
ki si an lam lı bu lun ma dı. Cin si yet, ope ras yon ya şı,
şaşı lık ti pi, kır ma ku su ru var lı ğı, ani zo met ro pi ve
ha fif amb li yo pi nin cer ra hi ba şa rı üze ri ne an lam lı
et ki si gös te ri le me di. De rin amb li yo pi var lı ğı nın ise
cer ra hi ba şa rı yı an lam lı de re ce de dü şür dü ğü sap-
tan dı. Ça lış ma mız da şaşı lık cer ra hi si nin ba şa rı sı
ana to mik ba şa rı çer çe ve sin de de ğer len di ril miş tir.
Has ta la rın uzun sü re li ta ki bin de ki zor luk ne de niy -
le bi no kü la ri te ve ste re op sis gi bi fonk si yo nel ka za -
nım lar de ğer len dir me dı şı tu tul muş tur. Da ha
gü ve ni lir so nuç lar için ana to mik ve fonk si yo nel ba-
şa rı nın bir lik te de ğer len di ril di ği ta kip sü re si uzun
ve ge niş ol gu sa yı la rı ile ya pı la cak ye ni ça lış ma la ra
ih ti yaç var dır.
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